Si itaque maxime statuantur hasce historias bis factas esse: tamen vix credi potest, singula bis eundem hunc suum ordinem tenuisse, arque sic omnia eodem ordine postea denuo facta esse, quo prius facta fuerant. Sed potius existimabitur, eorum, unum atque alterum alibi, & alio eorum ordine, sive vel ante vel post, vel certe alio loco vel tempore accidisse. Cum vero omnes tres Evangelistæ ista tot diversissima uno ore sic retinēt, ut appareat uno eodemque rerum gestarum ordine & consecutione facta esse, nemo sanus negabit, esse etiam omnia eadem. Hæc ratio pium & attentum lectorum non parum movebit, ut certissimè credat, hasce historias easdem esse. Atque hæc generaliter monuisse sufficere possunt. Quæ autem ex circumstantiis colliguntur, tanquam rationes probanda diversitatis, illa in singulis historiis commodius extiuntur.

II. Quod ergo primam historiam attinet de transfretatione, statuit quidem Andreas Osiander eam, quæ apud Matthæum extat, diversam esse ab illa, quam Marcus & Lucas describunt, propter sequentes rationes. 1. Quia apud Matthæum certum sit unde solverint: illud autem apud Marcum & Lucam non exprimatur. 2. Quia Matthæus suam historiam connectat cum illis miraculis, quæ primo anno prædicationis Christi facta sunt. Marcus vero & Lucas illam inter ea recentent, quæ secundo anno contingunt. 3. Quia in Matthæo tantum unius navis mentio fiat: apud reliquos plurimum. 4. Quia apud Matthæum discipuli lenius, apud Marcum & Lucam severius objurgantur. 5. Quia apud Matthæum post trajectum in fines Gergesenorum venisse dicuntur; apud reliquos in regionem Gadarenorum. Sed haec rationes omnes, excepta ultima, nequaquam sunt ejusmomenti, ut ostendant aut convincant aliquam diversitatem, & pro una constituent duas distinctas transfretationes. Nam 1. non tantum ex Matthæo constat unde JESUS solverit: sed idem etiam ex reliquis colligi potest. Etenim Marc. 3. vers. 10. dicitur, *Jesum venisse domum*. Atqui certum est ipsum nusquam habuisse domum conductitam, præterquam Capernaumi, ubi civis erat. Domi itaque sanavit Dæmoniacum: domi eum, quæsiverunt cognati prehendere: domo egreditus docuit ad mare per parabolæ: à mari domum reversus discipulis parabolæ explicavit: & demum domo denuo egressus ad mare solvit. Quæ-

propter patet, Matthæum & Marcum inter se, quoad locum ex quo navigatio facta est, consentre. Et utut solus Matthæus locum, unde Dominus solverit, expressisset, non etiam Marcus & Lucas illud indicarint: tamen, consentientibus omnium sanorum testimoniis, ex eo non consequetur, esse eas duas diversas historias, cum luce meridiana clarius sit in historiis, quas Evangelistæ simul describunt, aliun plures alium pauciores circumstantias annotare, ut nihilominus maneat eadem historia. 2. Secunda ratio quoque nihil solidi habet. Nam *αἰχματικός* illud probari non potest, quod Evangelistæ hoc propositum fuerit, ut non nisi eo ordine & tempore recitent omnia, quo acciderunt. Nam hæc tenus adeo manifeste communstratum est, eos multa recitare loco & tempore alieno, ut nemo inficias ire queat. Hoc cum certum sit, concidit secunda ratiocinatio, & appetat Matthæum hasce historias per anticipationem descripsisse. 3. Quod tertiam rationem attinet, manifestum est ex inspectione textus, etiam Lucam non plurimum, sed tantum unius navis meminisse: nemo tamen propterea dicet, narrationem Luce esse diversam à Marci. Nec sequitur: apud hunc Evangelistam plures recitantur circumstantias, quam apud istum: Ergo sunt diversæ historiæ. Nec Matthæus sic meminuit unius navis, ut dicat non nisi unam solam fuisse, aut neget fuisse plures. Imo historiam hanc ita concludit, ut non obscurè doceat plura navigia affuisse. Dicit enim *homines miseros esse, quod IESU mari & venisse imperaret, & hibidiani*. Sed quinam fuere isti homines? Non certe illi, quos alias semper discipulorum nomine insignit, nec illi, qui in littore stabant. Nimiris enim procul à terra abierant: sed qui in aliis navigiis una navigabant, & commune periculum sustinebant. Nihil ergo ista ratio probat. 4. Quantum valeat quarta ratio, docet ipsa lectio. Dominus enim apud omnes tres Evangelistas objurgavit timiditatem & incredulitatem discipulorum, nec lenius apud hunc, nec severius apud illum, sed apud omnes æque graviter & æque placide. Et Angulianus ostendit, omnia verba dicta esse à Domino, quæ diversa diversi annotarunt. 5. Sola quinta ratio diversitatem probare videbitur, si certo constabit, regionem Gergesenorum non esse eandem, quæ Gadarenorum: aut non potuisse eum, qui veniret in fines Gergesenorum, dici simul etiam attigisse fines Gadarenorum. Osiander quidem sollicite conatur evincere, fuisse duas diversas regiones, unam Gergesenorum, supra lacum Genezaret ad ripam Jordanis Orientalem, versus Septentrionem: alteram Gadarenorum, infra eundem locum, versus Meridiem. Sic autem sudat, ut ipse sibi videatur istud non liquido demonstrasse, nec audeat tuto istis suis disputationibus nitiri. Et tamen ex illo tam sollicitè comportatis ratiocinationibus, nihil plus efficitur, quam si vel maximè sint dues diversæ regiones, tamen terminis suis ita fuisse conjunctas, ut in utriusque regionis conjunctis finibus istud de dæmoniaco accidere potuerit. In primis autem hoc notetur. Lucas c. 8. v. 26. testatur, *Gadarenorum regionem fuisse ἀντιπέρα τῆς Γαλιλαίας*, op̄ positam vel è regione Galilee.

Unde appetat Galilæam & Gadarenam sub eodem parallelo sitas fuisse: illam quidem cis, hanc verò

verò trans Jordanem. Talem enim situm Geographi solent oppositum, sive è regione situm, appellare. At Benedictus Arias Montanus, in magno illo regiorum Bibliorum apparatu, in tabella chorographica, quam tractat Chanaan, sive de duodecim gentibus, adjecit, & in ea descripsit terram Chanaan, qualis illa fuerit tempore Abraham, & antequam Israëlita eam occuparant, in illum ipsum tractum reponit veteres populos Gergesæos, à quibus regio ista nomen hoc sortita est, & in eum usque diem quoquereretinuit. Ibidem locorum postea Josephus, Hieronymus, Ptolomæus & alii reponunt Gadaram urbem insignem & munitam, quæ dubio procul tanquam urbs primaria, toti regioni, qua prius erat Gergesenum, novum nomen indidit, ut etiam appellaretur regio Gadarenorum. Itaque, dico diversa nomina, unum vetustum, alterum novum, unius regionis, non efficient, ut propterea etiam ex una actione duæ diversæ confiantur. Sed tantum hoc sequetur, quod Matthæus quidem Hebraice scribens vetusta appellatione ulus sit: reliquæ duo Graece scribentes, retinuerint modernam & usitatem appellationem. Consideretur consimile exemplum, quod in Evangelis occurrit, Matth. 15. v. ult. cum Dominus septem panibus satiasserat quatuor hominum millia, dicitur consensu navi venisse in ḥ̄ea, fines Magedam sive Magdala. Marcus autem cap. 8. v. 10. dicit ipsum venisse in μέρη partes Dalmanutha, neque tamen isti sunt duo tra-

jectus, sed unus: neque duæ regiones, sed una, vel ipso Osiandro teste. Itaque satis luculenter patet, duas diversas appellations non facere duas diversas regiones. Vetus interpres hasce difficultates omnes eo devitare voluit, quod tam in Matthæo, quam in Marco & Luca posuit *Gerasenorum* nomen, loco Gergesenum & Gadarenorum. Illud vero inde factum videtur, quia ex D. Hieronymo in Abdiam patet, illam regionem & urbem tum temporis Gerasam dictam, atque sic nomen istud notius & communius fuisse, quam reliqua. Quin & illud non omissendum videtur, Christianum Adriachomium in theatro terræ sanctæ, quod diligentissime tam ex veterum, quam ex neotericorum descriptionibus collegit, in tabula dimidiæ tribus Manasses, duas ponere urbes *Gerasam* & *Gadaram*, ad duas horas ab invicem distans, & cuivis urbi tribuitur sua χώρα, regio seu territorium. Potest itaque in utriusque finibus, & quidem eodem tempore, percommode accidisse, quod de Dæmoniacis audiemus. Sed nos illud tenebimus, esse unam eademque regionem, quæ duobus nominibus appellantur. Sicut etiam Syrus in omnibus tribus Evangelistis unica utitur appellatione, & vocat eam regionem נַגְרָן, Godarorum. Ac proinde concludimus, superioribus illis quinque rationibus non probari posse, duos esse divisos Christi trajectus. Cum vero sit una eademque transfractio, sequitur porrò ex superioribus illis, hunc locum ipsi affigandum esse in harmonia Evangelica.